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 سیر تحول کالبدی سینماهای تبریز

 
 ، ایراناستادیار دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه هنر اسلامی تبریز حامد بیتی:

h.beyti@tabriziau.ac.ir 
 ایراندانشجوی کارشناسی ارشد رشته مرمت بافت های تاریخی دانشگاه تهران، مینا جعفری: 

jafari.mina@ut.ac.ir 
 

 چکیده:

رسد، با رونق این هنر، نیاز به ساخت فضاهایی برای این عملکرد جدید احساس گردید و اولین ساختمان تاریخ هنر سینما در ایران و تبریز به بیش از صد سال می

رو هدف این پژوهش مطالعه ای و یا الگویی در میان بناهای سنتی ایرانی نداشتند. از اینزمینهحالی در شهرها شکل گرفتند که برای پیدایش و تکامل پیشسینماها در 

گیری از تحلیلی و بهره-توصیفی در زمینه چگونگی پیدایش سینماها و عوامل مؤثر بر تحولات کالبدی آنها از شروع تاکنون در شهر تبریز است. این مطالعه به روش

گیری بناها، الگوی معماری و یابی و شکلای و مطالعات میدانی نظیر مصاحبه، بازدید از سینماها، برداشت پلان و عکسبرداری به بررسی روند مکانمطالعات کتابخانه

از منظر تحول کالبدی « احیا»و « رکود»، «رونق»، «پیدایش»اها به چهار بخشِ بندی سینمالزامات ساخت در این بناها پرداخته است. نتایج مطالعات منجر به دسته

 گردید. سپس عوامل موثر در این سیر تحول در چهار حوزه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی شناسایی شدند. 

 

  تحول، تحول کالبدی، سینما، تبریز واژگان کلیدی:
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 . مقدمه:1
ها به شکل سنتی به تغییرات بسیار شتابان در نظام زندگی ایرانیان تحت تاثیر فشار تحولات دنیای جدید، جامعه در همه زمینهقبل از آغاز قرن حاضر و شروع 

نمود. در یر میناپذای انتقالی از کهن به نوین را طی کرد که نیاز به تغییر در مناسبات اجتماعی و اقتصادی را گریزسر می برد. با شروع قرن حاضر جامعه ایرانی مرحله

ها محتوا، ساختمان این عصر برخلاف گذشته که زندگی اجتماعی مردم بر اساس نیازهای زندگی، آداب ملی و دینی و ساختار فکری و فرهنگی قرار داشت و بنابر آن

کرد داد که خود ارائه میمود و الگوی نیازها را آنگونه مین، اینک این حکومت بود که نظام نوین اجتماعی را تعریف می1و بناها نیز شکل و ظرف آن زندگی را می گرفت

داد. این امر به ظهور عملکردهای جدید و عمدتاً سازمانی، اداری و خدماتی که پیش از آن هیچگاه در و بستر اجتماعی را آنچنان که خود برنامه داشت، توسعه می

هایی که هیچ پیشینه کالبدی در ایران نداشتند به وجود های ساختمانرو در این عصر اولین نمونهاینهای زندگی ایرانیان وجود نداشت انجامید. از صحنه فعالیت

این گروه از عملکردها، ساخت آنها با حمایت دولتی و تعجیل در تولید انبوه آن بود که  ترین مشخصهروند. مهمشمار می ای از این عملکردها بهآمدند. سینماها نمونه

ترتیب این دسته از عناصر جدید معماری و شهرسازی به دلیل تنوع فراوانی، ساخت. بدینفرصت هرگونه تعمق و بازنگری و تطبیق با شرایط اجتماعی را منتفی می

ها به ناچار و را در ساختار عملکردی معماری و شهرسازی ایجاد کردند. آنان چنان سریع شکل گرفتند که هنگامی که پذیرش آنوسعت و نیاز موجود بیشترین تاثیر 

دنبال پاسخگویی رو این مطالعه به های ایجاد شده از این دسته مرجعیت یافت. از اینیا بر اثر گذر زمان مقبولیت پیدا کرد، فرم و کالبد آنها نیز به عنوان نخستین نمونه

 به این سوال است که تحول کالبدی سینما از بدو پیدایش تاکنون چگونه بوده است.

ل به این منظور، از های فکری آن است. برای نیهای معمارانه و قالبگیری و ساخت سینماها و فهم اندیشههدف از تحقیق حاضر شناخت عوامل موثر بر شکل

گیری سینما است پرداخته ایم و سپس فرایند ه هنر نمایش که خود عاملی برای شکله است. در مرحله اول به مطالعه پیشینتحلیلی استفاده شد -روش توصیفی

بررسی ای و جام مطالعه کتابخانهپیشرفت سینما در تبریز را به عنوان یکی از مراکزی که اولین سینماها در آن ساخته شده است، بررسی کرده ایم. برای این منظور با ان

 ایم. امل را به بحث گذاشتهبندی کالبدی ساخت و تکامل سینماها در تبریز ارائه کرده ایم  و سپس عوامل گوناگون مؤثر در شناسایی بر این تکاسناد رسمی به دوره

 روش تحقیق:
ها و گیری از دادهشده است. با بهرهناد تاریخی استفادهاستا با توجه به موضوع پژوهش ابتدا از اسباشد که در این رتحلیلی می-این مطالعه به روش توصیفی

های حکومتی، ی نظیر فرمانگیری سینماها در شهر تبریز پرداخته است، در این مرحله با بررسی اسنادای به تعیین روند شکلاطلاعات حاصله از مطالعات کتابخانه

و سپس از طریق مطالعات  استگیری و توسعه سینماها بررسی شدهوامل فرهنگی و اجتماعی موثر در شکلهایی از این دست عنگاریها و نامههای استانداریابلاغیه

ری بناها، الگوی معماری و گییابی و شکلمیدانی نظیر مصاحبه با پیشکسوتان سینما در تبریز، بازدید از سینماها، برداشت پلان و عکسبرداری به بررسی روند مکان

 است.شدهات میدانی پرداختههای حاصل از مطالعای با دادههای حاصل از مطالعات کتابخانهاست، سپس به تحلیل و تطبیق دادهین بناها پرداختهالزامات ساخت در ا

 پیشینه تحقیق:
رچند هیچکدام به هشدیم، که  در طول مطالعه جهت نیل به پاسخ سوال مطرح شده و بر مبنای جستجوی واژگان کلیدی، با منابع متنوعی در این زمینه مواجه

ن منابع به سه دسته کلی قابل صورت مستقیم به موضوع مورد بحث این مطالعه اشاره نکرده بودند، اما به صورت غیر مستقیم اطلاعاتی را در اختیار قرار می دادند. ای

ر جامعه می پرداختند و دسته بدسته دوم منابعی بودند که به تاثیرات سینما  تقسیم بودند: دسته اول، منابعی که به بررسی تاریخ هنر نمایش در ایران می پرداختند،

ارتباط را با بحث مورد  ( هرچند از لحاظ موضوعی این دسته بیشترین1ی و شهرسازی می پرداختند. )جدولسوم، منابعی بودند که به ارتباط دوسویه سینما با معمار

 بر روی ارتباط سینما بر شهرسازی نوین بود. نظر داشتند اما تمرکز اصلی این منابع نیز 
 

 پیشینه تحقیق -1جدول 
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و اخلاص، عدم  داری، ایمانعناصر سازنده و پردازنده تعزیه شامل شعر، موسیقی، نقالی، سخنوری، عزاداری، پرده (1385زهرا جعفری )

 فاصله با تماشاگر میباشند.

 تربرای ایرانیان تعزیه هم تئاتر است هم آئین و درنظر آنان از هر تظاهر دیگری مقدس (1384اصلانی ) محمدرضا

خود و البته  لهیپ دردوره ناصرى با خارج شدن از دادیم ادامه خود اتیعزادارى به ح امیمحدود ا هریکه در دا هیشب (1396آبادی)غلامحسین دولت

و به  فتایبراى اجرا  ثابتىبود جاى رانیتئاتر رسمى ا نیمحل خود که نخست یتریندولت در عال هیتک سیتأس

 به معناى مستقل خود بدل گشت. شینما

معتبر برای  النفسه میتوانست مکانیدولت که مشخصه بخشی از معماری و شهرسازی ایران را دارد فیوجود تکیه (1387حسن علی پورمند )

 این شیوه نمایش باشد. تداوم و تکامل

 بررسی هنر نمایشی در ایران (1379چلکووسکی ) پیتر

و  اصولو رانیجامعه ا یخیو تار یفرهنگ هاییژگیبدون توجه به و یآثار غرب ینشیرگزیغو یبرداری سطح نسخه (1394شاطری ) لعل مصطفی

 داشت. یدر پ انبارییارزشهای حاکم بر آن، تبعات ز

عه
جام

 و 
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 علی بیگدلی،  چاوردی، جواد عسکری

صوفی  علی حیدر، علیرضا جهانبخش، علی

(1396) 

 هضما در خودر گانهیکه ب انینیشیدر ادامه سنت پ یکه هنرمند قاجار میابییقاجار در م یبا تأمل در هنر دوره

از  یکی نیرا در آن،وا شتنیساخت، نه خو لیرا در خود مستح گانهیفرهنگ و هنر ب زیدوره ن نیدر ا کرد،یم

 است. یهنر قاجار یکردهایرو نیترارزشمند

  (1396بهزاد رحیمی )

                                                                                                                                                                                                    
 

 این برداشت از تعریف استاد ارجمند دکتر مهدی حجت از تعریف معماری اخذ شده  است.  .1 
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 سینمای ایران متناسب با فرهنگ جامعه شکل گرفته است و مختص ایران است. (1379نژاد )محمد تهامی
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زاده، سیدباقر حسینی،  الناز ابی

 (1388وحیده باقری )

 سینما و فیلم میتواند به عنوان رسانه در بیان منتقدانه از فضاهای شهر استفاده گردند.

 ازمهمترین نقاط اشتراک معماری و سینما ارتباط هردو با مصادیقی نظیر انسان و شهر است. (1387آذین خشنود شریعتی )

فراهانى،  یایرج اعتصام، رضا فرمهین

 (1391) سید رحمان اقبالى

داز معماری های معماری ایران پس از انقلاب به سه دسته تقلید مستقیم از معماری سنتی، تقلیبا تقسیم سبک

 سنتی در طراحی فضا و معماری جهانی، تالارهای همایش در زمره معماریجهانی دسته بندی شده است.
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 پیراوى مرضیه  قهرمانى باقر محمد

صیاد  مظاهریان، علیرضا حامد  ونک

(1393) 

 های شهری برهمدیگرهای سینماتیک و پلانتاثیر متقابل پلان

سیامک پناهی، سیدمصطفی مختاباد 

 (1387امرئی، مهرداد نوابخش )

 سینما در انتقاد از شهرسازی مدرن نقش بسزایی ایفا کرده است.

رضازاده  راضیه فرهمندیان، حمیده

(1389) 

 های تهیه شده در فیلم بر تحلیل و ایجاد پرسش در دانشجوی طراحی شهریتاثیر زمینه

 منبع: نگارنده
 . تاریخ هنر نمایش :2

جنبنده در بیاورد، ت یک شیئ پی و سریع نشان دهد و آن را به صوردررا اختراع کرد تا تصاویر متعدد را به نحوی پی هنگامی که ادیسون دستگاه کینوتوسکوپ

ها انسان را مجذوب خود سازد. حدود یکصد سال پیش وقتی که برادران ایجاد کند که سالیانه میلیون کرد که با این کشف انقلابی در جهان هنر نوهرگز تصور نمی

دتهای مدید بازار هنرهای مفان عظیمی به پا نمودند که تا خیال تصاویر قطاری متحرک را بر پرده سینما نمایش دادند، چنان طو لومیر با حرکت دادن دستگاه فانوس

ترین پدیده قرن بیستم نامیده شد، در همان آغاز معنوی جهان هنر در اختیار این صنعت نوپا قرار گرفت. این هنر که پر جاذبهدیگر کساد شد و کلیه امکانات مادی و 

اهمیت نشد، بلکه جاودانه های دیگر این قرن نه تنها پس از مدتی عادی و بید و جالب اینکه برخلاف پدیدهها نفر را محسور خود کرمرزهای نوینی را گشود و میلیون

 .ترین هنرهای عصر قلمداد شد و هنر هفتم نام گرفتشد و ماندنی. به طوری که پس از گذشت اندک زمانی از مهم

پنج سال پس از  آید. به طوری که از منابع تاریخی بر میگرفت قرار برداریبهره مورد 1«جادو چراغ» نام با و کرد رشد سریع بسیار ایران کشور سینما در هنر

شمسی، همزمان با نمایشگاه جهانی در پاریس، به قصد معالجه و سیاحت طولانی عازم اروپا شد )بهارلو، 1279فروردین  23اختراع سینماتوگراف مظفرالدین شاه در 

با این وسیله سرگرمی در محل آبهای گرم معدنی کنترکسویل فرانسه گشت و شاه را آنقدر مجذوب کرد که بلافاصله  وی آشنایی موجب( و همین سفر 24، 1389

و مردم در  اندازندآن را خریده و طرز کار آن را یاد بگیرد، تا این دستگاه عجیب را که به ظن او بر روی دیوار میاز  باشی یک عددعکاس خاندستور داد میرزا ابراهیم

باشی خان صحافشاه، میرزا ابراهیم خریداری شد و به دستور مظفرالدیندستگاه سینماتوگراف  کنند، به عنوان سوغات برای زنان حرمسرای خود ببرد.آن حرکت می

بردار ایرانی در تاریخ ثبت کرد. پس از بازگشت سینماتوگراف لمبرداری کرد. و همین عمل نام او را به عنوان اولین فیاز مراسم کارناوال گل که در فرانسه برقرار بود فیلم

به خدمت دربار درآمد.  بر خلاف دول خارجی که هنری اجتماعی بود و از ابتدا در بین مردم عامی رشد کرده بود، شمع محفل درباریان شد و به عنوان تفریحی اشرافی

های شاهزادگان به زنی تهیه و در اندرونی و خانهتپه و مراسم سینههای شاه، شیرهای شاه در دوشانمسافرتهایی از زندگی زنان حرمسرا، خواجگان، خیلی زود فیلم

در این  های درباری کارگردانی کرد.شاه تصمیم به ساختن فیلم گرفت و اولین فیلم فارسی را از زندگی خواجهنمایش درآمد و تا آنجا پیش رفت که خود مظفرالدین 

ای دقیقهغربی سینماتوگراف را خریداری کرده و در مغازه خود شروع به نمایش فیلم های صامت ده ابراهیم خان صحاف باشی در حین تجارت در ممالکحین میرزا 

ترتیب بدینگیری از هنر سینماتوگراف عمومی شد و مراکزی برای تماشای عمومی ایجاد شد. چند سال بعد با شروع انقلاب مشروطیت بهره( و 21، 1395کرد )مهرابی، 

 تند.آغاز هنر نمایش در ایران قدمتی بیش از هنر سینما دارد و ایرانیان ازدیرباز با هنرهای نمایشی آشنایی داشاما ینماهای عمومی شکل گرفتند اولین س

های شیا کمکی و در نهایت حرکتاک ها، توان در تاریخ این مرزوبوم جستجو کرد، نقل و ارائه یک موضوع با استفاده از تصاویر، عروسآغاز هنر نمایش در ایران را می

در ایران در اشکال مختلف وجود  نر نمایش است. این هنرها و شبیه ها بوده است نوعی از هخوانیها، تعزیهگردانیها، عروسکخوانیبدن به مانند آنچه در نمایشنامه

ای ایرانی، مراسمی به ورهداشته است و براساس شرایط اجتماعی و سیاسی حاکم بر هر دوره زمانی تغییر یافته است. در دوران باستان در عزای سیاوش، شاهزاده اسط

نیز بسیار کمتر و به صورت  ن و توجه به دستورات اسلام و منع تشبیه و تجسم، این مراسمات نمایشیکردند. با پذیرش اسلام توسط ایرانیاخوانی برپا مینام سیاوش

های مذهبی توسط ها در مراسمالشهدا در وصف حادثه کربلا، این نوشتهها و روضهپراکنده ادامه یافتند، با افزایش نفوذ مذهب شیعه در جامعه اسلامی و نگارش مقتل

های اجرا شده در این هخوانی و درنهایت شبیه شکل گرفت، اما براساس اعتقادات حاکم شبیشدند و با گذشت زمان به روضهوش داشتند قرائت میافرادی که صدای خ

های قبل از وانیخسیاوشزنی و شعرخوانی به رسم است. در دوران صفوی با تثبیت مذهب شیعه به عنوان مذهب رسمی کشور سینهشدهدوره بدون صدا برگزار می

، 1384شده است.)اصلانی، که شبیه در میدان اصلی شهر و در حضور پادشاه اجرا میتر و با صوت ادامه پیدا کرد تاجاییاسلام بیشتر شد و شبیه به صورتی متفاوت

20) 

گیرند، بنا هایی نظیر تکیه، حسینیه و میدان شکل میتعزیه در دوران قاجار ازلحاظ محتوا و نیز محل برگزاری آن شکل متکاملی میگیرد و با گسترش آن محل

مردان در آغاز سلطنت ناصرالدین شاه بین دویست تا سیصد محل مختلف برای اجرای تعزیه وجود داشته است. در این دوره ارتباط روشنفکران و دولت 2به روایت گوبینو

بر مجهز کردن نظامیان و یادگیری تکنولوژی مدرن غرب سبب تاثیر ادبی و فرهنگی غرب سیه علاوهو درباریان با کشورهای غربی نظیر فرانسه و انگلیس و همچنین رو

                                                                                                                                                                                                    
 

۱ .    magic lantern  

 زندگی کرد. 1863ایران تا سال دوگوبینو، نویسنده، خاورشناس، مورخ و محقق فرانسوی بود که به عنوان سفیر فرانسه در آرتو. کنت 2
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درخصوص آشنایی ایرانیان با تئاتر روسیه، "است اولین برخورد ایرانیان با تئاتر در سفر روسیه بوده است: های این دوره بیان شدهبر ایران شد، همانگونه که در سفرنامه

هجری قمری، هیئتی از طرف عباس میرزا، ولیعهد، به سرپرستی خسرومیرزا برای عذرخواهی به روسیه رفت. در این  1244تل گریبایدوف در شوال دوماه پس از ق

به این مناسبت نوشته شد ای که ها انجام گرفت و در سفرنامهها اولین شناسایی تئاتر اروپائی توسط ایرانیروز طول کشید در کنار سایر بررسی 15ماه و  10دیدار که 

( 3، 1383)رنجبرفخری، "شد.های تئاتری این سرزمین به طرزی نسبتاً منظم به قلم آوردههای روسیه و کیفیت کوششنخستین گزارش تئاتری از وضعیت تماشاخانه

تأسیس دارالفنون توسط امیرکبیر رخ داد اما شروع معماری گرچه این ملاقات سبب آشنائی نخست روشنفکران و درباریان با غرب شد و درپی آن اتفاقات مهمی نظیر 

دولت رخ داد. تاسیس تکیه دولت برای اجرای مراسم تئاترهای غربی و همچنین گسترش این هنر درپی سفرهای ناصرالدین شاه قاجار به غرب و در نهایت ساخت تکیه

کم به عنوان نمایش درک شده و از شمایی مذهبی به خوانی و شبیه، کما فرهنگ غرب هنر تعزیهتعزیه خوانی در دهه مبارکه محرم بود  اما درطی سالیان آشنائی ب

تئاترهای غربی به دولت که به صورت منشوری از سمت خارجی طراحی شده بوده ولی بدنه داخلی آن مانند آمفیبود، درنتیجه تکیه انگیز تبدیل شدهنمایشی حزن

توسلات "از  1خوانی به قول روزنامه شرفداری و تعزیه( پوشش مذهبی تکیه دولت بخاطر این بود که سنت تعزیه1( )تصویر 79، 1392 شکل استوانه ای بود.)قبادیان،

وگرنه آن روحی که بر تکیه حاکم گشته بود در جهت جدائی از مذهب و نیز جنبه مذهبی  رفت( به شمار می20، ص 1384)اصلانی، "معنویه ملت حنیف اسلام

رفته این روحیه به مردان فضایی آکنده به تفریح صرف در اطراف تعزیه بود که رفتهدولت برای دولتنمود. تکیهچنان که در گذشته و میان مردم متداول بود سیر میآن

  نمایش در ایران شد.دولت مقدمه بسیار مهمی بر شروع هنر ترتیب تأسیس تکیهبدین شد و به مردم عادی عرضه میگردید.شبیه نیز دمیده می
 

 
 (ی)پزشک مخصوص دربار ناصرهیفوورهای تهران، ماخذ: مجموعه عکس دولت هیتک

 

ن و هنرمندان شکل گرفتن هنر نمایش مدرن در تبریز به سبب موقعیت جغرافیایی ویژه این شهر و همسایگی با شوروی سابق و ناحیه قفقاز و اسکان روشنفکرا

شمسی  1321استقرار ولیعهدهای خاندان قاجار در این شهر، زودتر از شهرهای دیگر کشور روی داد. به استناد بروشوری که در مهر ماه سال چنین عرصه تئاتر و هم

های نمایشی شمسی به عنوان نخستین سال فعالیت گروه 1281منتشر شد، سال  2های نمایشی در تبریز از سوی گروه فردوسیبه مناسبت چهلمین سال آغاز فعالیت

های نمایش مختلف حاکی از شروع فعالیت تئاتر در تبریز از سال های عضویت اعضا گروهاست ولی برخی شواهد و مستندات نظیر کارتدر این شهر شناخته شده 

ش. برای اولین بار در حیاط منزل کشیش  1258ها قبل در میان ارامنه تبریز رایج بوده است و در سال شمسی است. لازم به ذکر است این رشته هنری از مدت 1261

ها در خواندند. ابتدا نمایشبازی میاست. ارمنیان تبریز مدت ها عرصه تئاتر شهر تبریز را در اختیار داشتند، گرچه عموم مردم این پدیده را دلقکپاپازیان برگزار شده

 26شد؛ به استناد یادداشتی در روزنامه اختر به تاریخ های آتی ساختهقلعه در سالشدند و تئاتر حیاط منزل کشیش پاپازیان و فردی به نام تیگران گورویان اجرا می

 1274میلادی ) 1895آمده است و سپس در سال هایی به اجرا در میشمسی( در حیاط و مکتب ملت ارامنه در محله قلعه نمایش 1267میلادی ) 1888دسامبر 

 (20، 1383میگیرد.)رنجبرفخری،  آباد شکلشمسی( تالار تئاتر لیل
 

      
 ید)روزنامه امیدزنجان(تالار شیر و خورش – 3تصویر                     (109، 1395تالار تئاتر آرامیان)بهاری،  – 2تصویر                                           

 

( 2نفر( )تصویر  500های مختلف به زبان ترکی و فارسی و سرانجام تاسیس تالار تئاتر آرامیان)گنجایش های تئاتر و ترجمه نمایشنامهها و گروهبا تاسیس انجمن

میلادی  1909شمسی موجب رشد سریع این هنر در تبریز می گردند که در نهایت به گفته جعفر اخگری نخستین تئاتر حرفه ای شهر تبریز در سال  1293در سال 

                                                                                                                                                                                                    
 

 شرح به سراسر روزنامه این مطالب و گردید منتشر قمری 1300 سال محرم در شرف روزنامه شماره نخستین .بود شاه الدین ناصر دوران هایروزنامه مهمترین از یکی شرف روزنامه .1

 .داشت اختصاص ایرانی غیر و ایرانی هنرمندان و سیاستمداران و رجال حال

 با عنوان هیئت هنرپیشگان درام و اپرت فردوسی تبریز شروع به فعالیت نمود. 1321. گروه نمایش فردوسی سومین گروه میباشد که از اردیبهشت سال 2
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بعدها گسترش این فعالیت ها منجربه تاسیس تالار شیر و خورشید)تصویر  انی باغ ملی به افتخار ستارخان و مجاهدین مشروطه شد.شمسی( در سالن تابست 1288)

 شمسی برای اجرای نمایش و موسیقی شد و باعث افزایش رغبت عموم مردم شهر و افزایش دید مثبت نسبت به هنرهای نوین گشت.  1306( در سال 3

 سینماهای تبریز :. تحول کالبدی 3
های کنسولگری ر فرانسه، کاتولیکآشنایی با سینما نیز در تبریز قبل از سایر شهرهای ایران بود. همزمان با آشنایی مظفرالدین شاه قاجار با دستگاه سینماتوگراف د

ه دوم مدرسه انوشیروان، و با قرار دادن این دستگاه در طبق شمسی اهتمام به خرید دستگاه پورتابل نمایش فیلم ورزیدند 1279فرانسه مقیم تبریز در حوالی سال 

ر در طبقه فوقانی چند مغازه و نف 100واقع در کوچه پاساژ تبریز، اولین سینمای تبریز به نام سولی )خورشید( را افتتاح کردند. ایلیزیون سولی )خورشید( با گنجایش 

وص اتباع خارجی بود.)بهرامی، داد. این سینما در آغاز برای عموم مردم نبوده و صرفاً مخصای نمایش میحلقهیک آموزشگاه فرانسوی افتتاح شده و فیلم های صامت تک

است و تناسبات فضایی  ( استفاده از یک فضا صرفا با قرار دادن چند صندلی برای تماشای فیلم گرچه پیرو استانداردهای لازم برای بنای سینما نبوده42، 1363

ی طراحی فضاهای جدید است اما اختصاص فضایی بدین منظور نشان از شروع یک حرکت فرهنگی و همچنین ایجاد بستر براهای سینما را رعایت نکردهلنموردنیاز سا

 دارد.

داره کل فرهنگ و هنر اای از ( اما براساس نوشته94، 1389یانس، افتتاح شد)بهارلو، ش در تبریز، در منزل وارتان وارتان1289تیرماه  5سینما ایران در 

 1305دهد تا سال شرح می های هنری این سازمان در شهر تبریز راای از فعالیتشرقی)آرشیو سازمان اسناد و کتابخانه ملی آذربایجان شرقی( که خلاصهآذربایجان

ه دنبال آن سینما به است،که در این سال سینما میهن و بر سینما سولی، سینما خروس )که اطلاعی از موقعیت دقیق آن در دست نیست( وجود داشت شمسی علاوه

( و 4ردم باقی است. )تصویر مترین سینمای فعال در خاطرات گردند. امروزه سینما ایران به عنوان قدیمیایران در جوار ارگ علیشاه که به عنوان باغ ملی تأسیس می

 مدتی فعالیت تعطیل شده است.اثری از سینما میهن وجود ندارد و احتمالا این سینما پس از 

شمسی، تاسیس سینماهای رسمی در کشور سرعت گرفت و به تدریج در اکثر نواحی شروع به ساخت سینما شد  1299پس از تعطیلی سینماها در پی کودتای 

شده شد. سینماهای ساختهحمایت از ساخت سینماها متوصل به نیروی نظامی و سانسور میگری عامه ضمن اما حکومت موجود با آگاهی یافتن از نقش سینما در روشن

(از معماری 131، 1393در این زمان به سبب نداشتن عقبه کاربردی در معماری ایران و همچنین جو حاکم بر جامعه، مبنی بر عدم تکیه بر معماری گذشته)کیانی، 

مرداد ماه نیز عاملی برای تداوم رکود و سقوط هنر و ساخت سینماها شد  28غربی ساکن در ایران استفاده کردند. کودتای های مشابه در غرب توسط مهندسان نمونه

های جدید مورد کاربریو بعدها با گذشت زمان و بهبود اوضاع حاکم بر جامعه و علاقه و اجبار حکومت به پیروی از جوامع غربی سینماها به عنوان بناهای مدرن و 

کم عموم ه و کموجه واقع شدند و سینماهای جدید با سرعت بیشتر در طول مدت دو دهه ساخته شدند. دراین اثنا سینما در تهران با سرعت بیشتری گسترش یافتت

توسط آرنولدیاکوبسیان  1بان(دیدهنشستند اما در تبریز سرعت توسعه در مقایسه با تهران کمتر بوده و در این مدت فقط سینما مایاک)مردم نیز به تماشای فیلم می

است، پلان خوانا و فرم و نمای ساده و تخت آن نشان از (  این سینما توسط مهندسان آلمانی با مصالح بتن ساخته شده4( )تصویر 424، 1395بود.)مهرابی، دایرشده

 سینما تبعیت کامل از معماری مدرن دارد. 

 

    
 انگیری(، ماخذ: نگارندگقرارگیری سینما دوره اول)شکل -4ویر تص

 

کاربری  30بود، در دهه  2بهمن( که قسمتی از گراند هتل تبریز 22ساخته شد و سپس سینما سعدی ) 1332-1330سینما متروپل)انقلاب کنونی( در سال های 

 سینما به خود گرفت. 

                     
 رژ)تخریب شده(سینما مولن           سینما کریستال) تخریب شده(                     سینما تخت جمشید) تخریب شده(                             سینما متروپل)انقلاب کنونی(       

                                                                                                                                                                                                    
 

 . فلسطین کنونی1
 ش.1302. ساخته شده در سال  2

 سینما ایران

 سینما فلسطین سینما سولی
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نونی( و به کشمسی، سینما دریای نور)قدس  1342ال رژ)تخریب شده(، کریستال)تخریب شده( و در سدر ادامه سینماهای تخت جمشید)تخریب شده(، مولن

وسی به سینما فرهنگیان تالار فرد 1349ام آبان ماه 12بهمن کنونی( افتتاح شدند. براساس اسناد موجود درپی رغبت به ساخت سینما در  29سینما آسیا) 1345سال 

  ما آریا )آزادی،تخریب شده( تأسیس شد.سین 1350تغییر داده شد و نهایتا در آخرین مرحله این رشد سریع به سال 
 

              
 1سینما آریا )آزادی، تخریب شده(            بهمن کنونی(      29سینما آسیا )                 سینما دریای نور)قدس کنونی(                    سینما فردوسی                               

 

ر فضاهای خدماتی و تفریحی بتر و مجموعه مشتمل رفته پلان کاملبهمن، تخت جمشید، مولن رژ، کریستال، آریا و ... رفته 29مانند انقلاب، در سینماهای متأخر 

مدرن و غالباً بتن  ن مصالحهای فضایی بهتر گردیدند. در بناهای این دوره تناسبات فضایی تغییر پیدا کرد. مصالح استفاده شده در این دوره کماکابیشتر و کیفیت

ر سینما مورد علاقه همه اقشار یابد و هناند. این روند تا زمان انقلاب اسلامی ادامه میها در برخی موارد ازحالت ساده و تک بعدی خارج شدهباشد، نماها و فرممی

امنه این قسمت از شهر به حله اراز م یریرپذیثأو با تو قرارگیری این سینماهای نوپا در حاشیه خیابان امام )پهلوی سابق(  باغ گلستان، سیسأا تشود. بجامعه واقع می

 ریر شپارک و تالا 2هتل، 7و  نمایس 11با در برگرفتن  ستانو باغ گل یکنون یفردوس ابانیل خصحدفا یشمس 50در دهه  بیترتنیبد قطب مدرن شهر تبدیل گردید.

مخاطب نفت و ...  کتشر ،یدادگستر ریمختلف نظ ادارات ،یفردوس رستانیبا دربرگرفتن دب هیناح نیا( 5)تصویر  .استداده لیشهر را تشک یقطب فرهنگ دیو خورش

 کرده بود. جادیا ی رافرهنگ دیجد یهایکاربر یبرا موردنیاز
 

 رژمولن              آزاد          انقلاب                  آسیا                        جمشیدتخت                                            

 

 
                                                                        

 فرهنگیان               سعدی              ایران                                                                         

 قرارگیری سینماها در دوره دوم) رونق (، ماخذ: نگارندگان -5تصویر 
 

های موجود با اهداف و اصول انقلاب اسلامی، نبود کادر اجرایی فعال در این زمینه و نهایتاً عدم روند توسعه سینماها با وقوع انقلاب اسلامی و مغایرت مفاد فیلم

سینما بدل شد، همچنین وقوع جنگ رفته به رکود در عرصه عرضه مناسب محصول به مخاطب رغبت عموم برای حضور در سینماها کاهش یافت و این روند رفته

 های فرهنگی، هنری، عمرانی و ... از جمله سینما گشت.تحمیلی باعث تشدید رکود در عرصه

ها برای توسعه شهرها ازجمله تبریز شروع شد و درپی آن طرح تاسیس سینما در شهر تبریز مطرح ها و برنامهشمسی تلاش 1367با پایان جنگ تحمیلی در سال 

شگاهی و فرهنگی، در این طرح سینما نه به عنوان تک بنایی برای نمایش فیلم بلکه به عنوان مجتمع فرهنگی، در مقیاسی بزرگتر، و با تأکید بر فضاهای نمای شد اما

شده، فضاهای عمومی ها احاطههای از فضاها در جدارباشد. سازمان فضایی آن، یک حیاط گود مربع است، که با لایهساخته شد. سینما ناجی محصول این دوره می

های داخل در نظر گرفته شده بود. در جدار داد، در چهار کنج این حیاط چهار بادگیر مرتفع به صورت نشانه و هدایت کننده نور به گالریمرکز را در خود جای می

آسمانی فرارونده به طرف دو انتهای آن داشت که از بیرون چون موجود جنوبی این بخش دو تالار کشیده و در امتداد هم، یکی در غرب و دیگری در شرق بود که خط 

آورد. این مجموعه شامل دو تالار بزرگ نمایش، گالری، اساطیری)فروه(خود را نشان میداد. یک شکاف عمیق مابین این دو تالار ورودی اصلی کوشک را پدید می

های نمازخانه، بخش مدیریت و پشتیبانی و بازارچه فرهنگی بود. در ادامه ترکیب سینما با سایر کاربریمدرسه سینما، کتابخانه، مدرسه هنرهای سنتی، کافی شاپ، 

و خدماتی، مجهز شهری، طراحی سینماها به عنوان بخشی از فضاهای تجاری، مدنظر قرار گرفت و مراکز تجاری جدید ساخته شده در شهر در کنار واحدهای تجاری 

 گردیدند. مجتمع تجاری لاله پارک و ستاره باران نمونه ای از این موارد هستند. به سالن های سینما نیز 

                                                                                                                                                                                                    
 

 باشند.. عکس ها از آرشیو سازمان اسناد و کتابخانه ملی آذربایجان شرقی می 1

 سینما قدس
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 قرارگیری شهری سینماها در دوره چهارم)احیا(، ماخذ : نگارندگان -6تصویر 

 

اند، رشد کمی از یک سینمای فعال تا یازده سینمای فعال و  و رکود را گذرانده های مختلف فعالیت و رشدسال عمر خود دوره 118سینماهای تبریز در طول 

توان سینماهای شهر ها، تغییرات فزاینده این فضاها در شهر تبریز می باشد. براین اساس میسپس کاسته شدن به پنج سینمای فعال فعلی، و ترکیب با سایر کاربری

 ، رکود و احیا تقسیم کرد.تبریز را به چهار دوره شکل گیری، رونق
 دوره بندی سینماهای تبریز -2جدول

 دوره چهارم:  دوره احیا دوره سوم: دوره رکود دوره دوم: دوره رونق دوره اول:  دوره شکل گیری دوره بندی

 ترکیب با سایر کاربریها - ساخت بنای سینما به صورت کاربری منفرد کاربری

 1397-1367 1367-1350 1350-1322 1298-1279 تاریخ

 3 0 9 2 تعداد سینما

 طراحی شده - طراحی شده  بدون طراحی سیستم طراحی

 مأخذ: نگارنده
 

ای که اولین سینماها ساخته شدند، به سبب عدم وجود الگوی مشابه برای تکرار، های یادشده دچار تغییراتی شده است. در دورهمعماری سینماها در طول سال

ها کرد، در این دستور علاوه بندی و ساخت این کاربریای برای دستهنامهشده حکومت اقدام به تصویب نظاماستانداردسازی و همچنین کنترل سینماهای ساختهبرای 

های ورود و ها و درباصله صندلیهای انتظار، فهای هر نوع پرداخته و مواردی نظیر سالنبه توضیح ویژگی 3و  2، درجه 1بندی سینماهای ممتاز، درجه بر دسته

نامه نیز به مواردی از قبیل برخی نامه دیگر متناسب با شرایط جدید پس از جنگ تحمیلی تبیین گشت که در این نظاماند، نظامبندی شدهخروج و ... بررسی و طبقه

است. در ادامه با بررسی پلان سینماهای موجود شهر تبریز به ... پرداخته شدهها و ها، فاصله صندلیها، عرض راهروها در سالنهای کالبدی نظیر فاصله دربویژگی

های فرعی ها و کاربریهای انتظار، سیستم خروج از سالن سینما، شیب سالنها، سالنهایی از معماری نظیر فرم پلان، تعداد طبقات، ورودیبررسی تغییرات قسمت

 پردازیم. می

 فرم پلان :
های ترتیب پلان این بناها به صورت مستطیلسپردند و بدینهای تجاری میقرار گیری در جدار خیابان سینماها جداره اصلی خود را به کاربری در ابتدا به سبب

سینماها برای بازدهی بهتر،  کشیده در جهت شرقی و غربی بودند، در دورانی که سینماها رونق یافته و به تنهایی توانستند مخاطب را با ماهیت ذاتیشان جذب کنند فرم

 تر گسترش یافتند. های پیچیدهبا اختصاص دادن یک قطعه شهری کامل با پلان نزدیک به مربع ساخته شده و در گذر زمان با پلان

 تعداد طبقات : 
میشد. اما خانه در نظر گرفتهیز برای کارکنان و آپاراتهایی ناند که در طبقه دوم علاوه بر بالکن اتاقطبقه بوده 2سینماها به سبب دربرگرفتن بخش بالکن دارای 

طوریکه سینما آزادی)آخرین سینمای دوره رونق( با گسترش سینماها و ایجاد فضاهای تفریحی دیگر برای فراهم آوردن امکانات بیشتر تعداد طبقات افزایش یافت، به

های هنری تعداد های فرهنگی نظیر گالریبرداری شد و در ادامه با تلفیق کاربریلن بیلیارد بهرهبالکن و زیرزمین به عنوان سا 2از چهار طبقه شامل سالن اصلی،

 (3طبقات افزایش یافت. )جدول
 مقایسه تعدادطبقات سینماها در دوره های مختلف -3جدول 

 دوره احیا دوره رونق گیریدوره شکل سالن نمایش  قبل از سینما 

 5-4 4-3-2 2 1 تعداد طبقات

 مأخذ: نگارنده
 ورودی ها:

ای برخوردار است. با بررسی سینماهای تبریز به این ورودی هر بنای عمومی به سبب ایجاد ارتباط مستقیم با مخاطب و توانایی جذب مخاطب از اهمیت ویژه

 (4ارتباط از این طریق شده است. )جدول ها، سعی در ایجاد ها در ورودیبریم که با گذشت زمان، با افزایش میزان فرورفتگیمینتیجه پی

 

 

 

 

 بهمن 22مجتمع فرهنگی 
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 های مختلفمقایسه ورودی ها در دوره -4جدول 

 دوره احیا دوره رونق گیریدوره شکل سالن قبل از سینما 

 ورودی

 

 

   

 مأخذ: نگارنده
 های انتظار :سالن

سینماها معمار را وادار به طراحی سالن های انتظار به درازای طول سالن نمایش میکرد  هایهای مستطیل شکل ابتدایی و الزام طراحی مستطیل شکل سالنپلان

مستطیل از طرح سالن هایتا امکان تعبیه تعداد درب بیشتر نیز فراهم شود، اما گسترش سینماها و توجه به ایجاد فضای مناسب برای مخاطب در حین انتظار معمار را 

ها و همچنین توجه به زند. توجه به طراحی فضای انتظار مجزا برای بالکنفضاهای نسبتا مربعی، با تناسبات فضایی بهتر، دست میشکل منع کرده و معمار به خلق 

 باشد.های انتظار مجزا برای تماشاگران هر سالن از اقدامات بعدی درجهت گسترش سینماها میطراحی سالن

 سیستم خروج از سینما :
سوزی برای تمامی ترین نکته در طراحی است و تخلیه جمعیت هم در مواقع عادی و هم در مواقع خطر نظیر آتشسینماها اساسیسوزی در همه مسئله آتش

سطح با سالن انتظار و های نمایش هماست طراحی سالنشدههای اصلی معمار بوده است. از اقداماتی که برای تحقق این امر انجام میسینماهای شهر جزو دغدغه

های بوده و با گذشت زمان به افزایش دربباشد، این امکان در اولین سینماها نیز تعبیه شدهها و مسیرهای مختلف برای ورود و خروج سالن میچنین تعبیه دربهم

 (5شده است. ) جدول میخروج اهتمام ورزیدند. تعبیه راهروهای مجزا و ایجاد نورگیرها در این فضاها برای انجام خروج مخاطبان امری الزامی تلقی 
 

 های مختلفمقایسه نوع خروج ازسالن در دوره -5جدول 

 دوره احیا دوره رونق گیریدوره شکل سالن نمایش قبل از سینما 

 ج از سینمارسیستم خرو

 

 

 

  

 

 

 مأخذ: نگارنده

 ها: شیب سالن 
های ساخت، باتوجه به پارامترهایی نظیر نمایش داده شد، اما با گسترش سینماها و یادگیری تکنیک در اولین تجربه غیررسمی فیلم در کلاسی با سطح تخت

 (  6شده است. )جدول طول و عرض سالن، ارتفاع پرده سینما، و نوع پرده سینما و ... سه نوع شیب برای سالن درنظر گرفته می
 

 مختلفهای ها در دورهمقایسه شیب سالن -6جدول 

 دوره احیا دوره رونق گیریدوره شکل نمایش قبل از سینما سالن 

  هاشیب سالن

 

    

 مأخذ: نگارنده
 کاربری های همجوار :

علم به مقبول بودن شدند اما با تثبیت مخاطب و که پتانسیل جذب مخاطب را داشتند ساخته می هاییسینماهای اولیه صرفا برای نمایش فیلم درجوار همسایگی

کند، فضاهایی مثل کافه ها در وهله اول و با گسترش بیشتر و اکنون این هنر نزد جامعه، معمار شروع به طراحی فضاهای جدید برای حفظ مخاطب در محل سینما می

پردازد و موقعیت این هنر رائه خدمات تفریحی و فرهنگی میهای هنری، سالن نمایش تئاتر، رستوران و ... به ابا دربرگرفتن فضاهای فرهنگی و آموزشی مانند گالری

 نماید.و بناها را بیش از پیش در جامعه موثر می
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 شخصات سینماها در طول چهار دورهبررسی م-7جدول        

 احیا رکود دوره رونق دوره شکل گیری سالن های نمایش قبل از سینما عوامل بررسی شده 

جداره خیابان اصلی  جوار محله اتباع خارجی در قرارگیری شهری 1

 شهر

 در جهت توسعه شهر - جداره خیابان اصلی شهر

فضای سبز،  مسکونی، فضای سبز)پارک( همسایگی ها 2

 ادارات،مدارس

فضای سبز،خیابان  - ادارات، مدارس، فضای سبز

 اصلی،فضای تجاری

 پلان هندسی منتظم - مستطیل و مربع شکل مستطیل شکل مستطیل شکل فرم پلان 3

 طبقه 5، 4، 3 - طبقه 4، 3، 2 طبقه 2 طبقه 2، 1 تعداد طبقات 4

 مربع شکل - مستطیل و مربع شکل مستطیل شکل ندارد  فرم سالن انتظار 5

سیستم خروج از  6

 سینما

درب خروج  1 بازگشت از درب ورودی

 مشترک

درب خروج  6، ... ، 3، 2

 مجزا

 راهرو و درب خروج مجزا -

شیب متناسب با  سطح سالن تخت  شیب سالن ها 7

 طول سالن

شیب سالن متناسب با طول 

 سالن

 اجرای شیب سالن با پله -

بوفه، بالکن، کافه، فضای  ندارد ندارد کاربری های فرعی 8

تفریحی مانند باشگاه 

 بیلیارد

فضای تجاری،رستوران و  -

 کافه، فضای تفریحی

 مأخذ: نگارنده
 . بحث :4

( علاوه بر این عوامل 31: 1393اعتقاد صاحب نظران، دوره گذار معماری ایران از چهار جنبه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی قابل بررسی است. )کیانی، به 

عماران خارجی در معماری مبه حضور توان گیری معماری تاثیرگذار بوده است، از این عوامل متفرقه میهایی از معماری معاصر ایران عوامل مختلفی بر شکلدر دوره

، 1391اره کرد)ثبات ثانی، شمسی اش 1357-1320عماران ایرانی فارغ التحصیل در خارج از ایران در بازه سال های شمسی، م 1357-1320های ایران در بازه سال

یر شکل و چهره معماری استفاده از مصالح جدید عامل دیگری در تغیباشند، علاوه بر این پیشرفت تکنولوژی و ای از عوامل اجتماعی موثر می( که زیرمجموعه53

یرند و سینماها نیز به عنوان گ( اما از این میان چهار عامل سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی به طور کلی تمام جوانب را دربرمی55باشد.)همان، معاصر ایران می

 وب میگردند. ها محسی نبوده و چهار عامل ذکر شده از عوامل موثر بر شکل گیری و تکامل کالبدی آنبخشی از معماری معاصر ایران از این قاعده مستثن

ای نزد امعه بگذارد همواره جایگاه ویژهجسینما به عنوان هنری که مستقیماً با مخاطب در ارتباط است و میتواند تأثیر فراوانی بر عموم سیاسی:  عامل -1

های است، گرایشاست. اما شروع این گرایشات سیاسی در حکومت پهلوی اول ریشه دمیدهها داشتهلف برای بیان اعمال و خواستههای مختها با سیاستدولت

گشت، جنگ جهانی می ها و کنترل ساخت سینما در آن ایامنامهبخشی سینما در جامعه سبب تصویب نظامگرایانه حکومت پهلوی اول و همچنین ترس از آگاهیغرب

سینما گشت، که این  وم و نفوذ نیروهای بریتانیا وشوروی در کشور و تلاش هرکدام برای تسلط بر افکار عموم مردم موجب توجه سیاستمداران آن عصر به عرصهد

های سینما ونق ساخت سالنما به رها از جمله صنعت سینگذاری در همه زمینهروند در پهلوی دوم با پایان یافتن جنگ جهانی دوم و فراهم آمدن امنیت برای سرمایه

های غربی افزایش رهنگی با دولتبا امکانات بیشتر انجامید. گسترش سینماها در تبریز عمدتاً مصادف با دوره حکومت پهلوی دوم بود که در این دوره ارتباط و  تعامل ف

 بود. یافته 

عه چشمگیر در زمینه نفت و فروش آن و افزایش درآمد ارزی کشور از سوی دیگر موجب سو و توسدر این عصر افزایش روابط دیپلماتیک با جهان غرب از یک

بهره و معافیت صاحبان منظور اقداماتی نظیر اعطای وام بدونسازی امور فرهنگی با استاندارهای غربی شد، بدینهای فرهنگی و همسانتوجه عمده دولت به زمینه

این روند ساخت با آغاز جنگ تحمیلی ایران با رکود مواجه شد هرچند پس از  1های جدید سینما شد.در امر گسترش سالنسینماها از پرداخت مالیات، سبب تعجیل 

عنوان هنر روشنگر جلب نمود، دولتمردان را به سمت ساخت سینما به از یکسو و تمرکز بر توسعه فرهنگی جامعه از دیگر سو توجه جنگ با گسترش تفکرات سازندگی

هایی تحت عنوان مرکز هنری و انتقال مالکیت برخی از سینماها به این ایم. تأسیس مجموعههای سینما در این ایام بودهسبب شاهد ساخت و بازسازی سالنبدین

 شد.ی فرهنگی برداشتههاهای فرهنگی گام بزرگی در عرصه فعالیتمجموعه سبب اقدامات مثبتی نظیر بازسازی سینما قدس)دریای نور( شد و با تعریف مجموعه

                                                                                                                                                                                                    
 
ه، برای تبدیل املاک دولتی هجری شمسی اشاره نمود که در آن بیان شده برای ترویج سینما در جامع 1336طور مثال در این زمینه می شود به دستوری از وزارت کشور در سال . به 1

 به سینما، برای علاقمندان وام اعطا خواهد شد:

یند و چون در غالب شهرها ماسفانه بوده و خوشبختانه قاطبه مردم در حال حاضر از این امر مهم استقبال شایسته مینما تاثیر سینما و نمایش در امر تهذیب اخلاق امروزه جزو بدیهیات»

ف شهرداری یا جود نیست از طردرنظر است در نقاطی که سالن سینما مو سالن سینما وجود ندارد عامه مردم از این نعمت محروم میباشند با مذاکراتی که با املاک پهلوی بعمل آمده

ذار میشود تا شهرداری بتواند قیمت از طرف املاک پهلوی تهیه و واگهای فیلم ارزانهای محلی و یا اشخاص متمکن اقدام بساختمان سالن سینما بشود. نقشه ساختمان و دستگاهشرکت

شکیل کمیسیونی از علاقمندان و تباشد با مقرر فرمایند چنانچه آن شهر فاقد سالن سینما میها را برای تنویر افکار مردم و استفاده عموم بمعرض نمایش بگذارد. با نرخ ارزان فیلم

درآمد سینما بیست درصد  رر است ازمتمکنین و شهرداری نسبت بساختمان سالن برطبق نقشه از سالن اقدام و نتیجه را گزارش دهید برای استهلاک مخارج ساختمان سالن و غیره مق

یه فیلم و دستگاه سینما اند و چهل درصد بقیه برای تهج نگهداری ساختمان و مخارج اداری و چهل درصد برای برای استهلاک مخارجی که صاحبان ساختمان نمودهبرای تامین مخار

 «بمصرف برسد.

 وزیر کشور
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است. موقعیت جغرافیایی ویژه، نزدیکی به مرزهای روسیه و قفقاز و نشین بودن، تبریز شهر مهمی بودهاز دوره قاجار به سبب ولیعهد عامل اجتماعی: -2

و  1هاحکومت روسیه و روی کار آمدن بلشویکثر تغییر تبارها در تبریز، سبب افزایش ارتباط با اتباع خارجی نظیر مهاجرت متمولان روس دراهمچنین استقرار ارمنی

بودند، همه این موارد سبب تجمع جمعیت روشنفکر در شهر و  ای از زندگی خود را در این کشورها گذارندهافزایش جمعیت روشنفکر و اسکان کسانی شد که دوره

های سینمایی را داشت. همه این موارد چه یی مردم با هنر سینما و استقبال از مجموعههای نوین شد که این خود سهم مهمی از روند توسعه و آشناگسترش اندیشه

آمدند، اما آنچه بیشتر سبب رونق سینماها شد افزایش جمیت شهرنشین دراثر های مهم به حساب میگیری وچه در زمان رونق ساخت سینماها از عاملدر زمان شکل

ه سبب تشکیل طبقه اجتماعی متوسط در شهر گشت و همچنین تبریز را به یکی از شهرهای بزرگ و پرجمعیت کشور تبدیل است کافزایش مهاجرت از روستاها بوده

 های تفریحی نظیر سینما گشت.کرد و باعث افزایش اهمیت کاربری

همانها به جامعه بود،انتقال فرهنگ مهاجران و غربیز و گیری سینماها در تبریز وجود ارمنیان تبری: از مهمترین عوامل فرهنگی در شکلعامل فرهنگی -3

 لامی، مغایرت چارچوباز انقلاب اسهای اولیه پس طور که اشاره شد، بعدها با گذشت زمان و گرایش به فرهنگ غربی بررونق ساخت سینما افزود و هرچند در سال

ها توجه به ا تامین زیرساختبا جریان قبل از انقلاب سبب ایجاد وقفه در این رونق شد، اما های موجود و همسو بودن سینما بفرهنگی حاکم بر جامعه با محتوای فیلم

 استفاده مجدد از ابزار سینما برای توسعه فرهنگی با ساخت فرهنگسراها جلب شد.

همچنین اعطای زمین  از پرداخت عوارض ور وام و معافیت های پهلوی اول و دوم و اعطای تسهیلاتی نظیدر عرصه سینما حمایت دولت عامل اقتصادی: -4

نمود. امروزه، با تغییر طرز می گذاری در این زمینه تشویقبرای ساخت سینما در مقابل استقبال جامعه از این پدیده ازعوامل مهمی بود که جامعه مرفه را برای سرمایه

رو شود و از اینوصیه میتریزان شهری لیت هرکدام در راستای ارتقا بقیه، توسط برنامهاستفاده از قاب های مختلف فرهنگی، تجاری و...فکر جامعه، تلفیق کاربری

تأثیرات فرهنگی موجب  شود که تمرکز اصلی آنها بر مراکز تجاری است. بدین ترتیب سینماها علاوه برهای متنوع ساخته میهای جدید با تلفیق کاربریساختمان

 گردند. خرید میدرآمدزایی بیشتر و تشویق مردم به 
 ع تأثیر عوامل مختلف در هر دورهبررسی نو -8جدول 

 )دوره سازندگی و بعد از آن( دوره احیا )جنگ تحمیلی( دوره رکود )پهلوی دوم( دوره رونق )قاجار و پهلوی اول( گیریدوره شکل 

1 
عامل 

 سیاسی

 های غربگرایانه حکومتگرایش

بخشی ترس حکومت از نقش آگاهی

نامه در جامعه و تصویب نظامسینما 

 ساخت سینماها

ساخت سینما در جنوب تهران در مدت 

 ماه 3

 پایان یافتن جنگ جهانی دوم

 گذاریفراهم آمدن امنیت برای سرمایه

 معافیت صاحبان سینما از پرداخت مالیات

 اعطاء وام بدون بهره برای ساخت سینما

 ترویج فرهنگ غربی

 سیاست اصلاحات ارضی

بین ایران و  وقوع جنگ

 عراق

 گسترش تفکرات سازندگی

 توسعه شهر تبریز

 تجدید توسعه فرهنگی جامعه

2 
عامل 

 اجتماعی

ورود مهاجران روس به ایران در اثر 

تغییر حکومت روسیه و روی کار آمدن 

 هابلشویک

 ارمنیان تبریز

 گسترش طبقه روشنفکر در جامعه

افزایش جمعیت شهرنشین و تشکیل طبقه 

 جامعه شهری متوسط در

 

- 

 گسترش فرهنگ شهرنشینی

 توجه به فعالیت های تفریحی

 ترویج سبک زندگی مصرف کنندگی

3 
عامل 

 فرهنگی

فتوای مراجع تقلید در جهت مشروع 

 بودن حرفه سینما در دوره قاجار

 نشین در تبریزحضور جمعیت ارمنی

 کنترل نگرش مردم با ابزار سینما

 جامعهگرایش به غرب و شهرنشینی در 

مغایرت چهارچوب 

فرهنگی حاکم بر جامعه 

پس از انقلاب با محتوای 

 های موجودفیلم

همسو بودن جریان سینما 

 با جریان قبل از انقلاب

 توجه به استفاده مجدد از ابزار سینما

گسترش فرهنگ)عادت( خرید در 

 میان عموم مردم

توسعه فرهنگی در جامعه با ساخت 

 فرهنگسراها

4 
عامل 

 اقتصادی
 درآمد زایی

 خودکفایی صنعتی در عرصه ساخت فیلم

 افزایش کارخانجات

 دریافت وام بدون بهره از دولت

افزایش استقبال عمومی و افزایش میزان 

 درآمد سینماداری

- 
درآمدزایی از طریق تشویق عموم 

 برای خرید در کنار سینما

 مأخذ: نگارنده.

 . نتیجه گیری: 5
ایم. در ابتدای سده کنونی با اصرار اند که در طول این مدت شاهد افزایش مهارت در ساخت و طراحی آنها بودهتاریخ پرفراز و نشیبی داشتهسینماهای تبریز 

ی تازه تأسیس و هاکم این بناها در جوار خیابانها سرعت گرفت و کمحکومت اولین سینماها شکل یافتند و سپس با استقبال عمومی مردم از این پدیده، ساخت آن

های فرهنگی و هنری و با مرکزیت مراکز تجاری مورد های سینما در ترکیب با سایر کاربریسایر مراکز عمومی شهری در سازمان فضایی شهر رواج یافتند. امروزه سالن

های تر همراه با ایجاد امکان دید به کاربریتر و فراخشودهکنندگی بیشتر، فضاهای انتظار گتر با دعوتهای شاخصهای بزرگتر، ورودیتوجه سازندگان هستند. سالن

                                                                                                                                                                                                    
 
ش تصمیم به اقامت در تهران 1303تأسیس سینما مایاک در تبریز به سال .  برای نمونه یاکوب اهل شوروی بود که به ایران مهاجرت کرد، ابتدا در تبریز ساکن گشت و پس از 1

 گرفت. 
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ها ان طولانی، معماری آنتفریحی دیگر، نمونه تحولاتی هستند که در این بازه رخ داده است. این مطالعه بر مبنای تحولات کالبدی سینماها در طی این تاریخ نه چند

 را به چهار دوره  تقسیم بندی نموده است: 

 گیری تقریباً مقارن با حکومت پهلوی اولوره شکلدوره اول د 

  دوره دوم دوره رونق تقریباً مقارن با حکومت پهلوی دوم 

  دوره سوم دوره رکود تقریباً مقارن با زمان جنگ تحمیلی 

  دوره چهارم دوره احیا تقریباً مقارن با زمان بعد از جنگ تحمیلی 

حکومت  انهیغربگرا هایاستیس ،یاسیعوامل مطرح در حوزه سنگی را از دلایل اصلی این تحولات دانسته است. همچنین عوامل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فره

مختلط در دوره  هاییبا کاربر ییو ساخت بناها یفرهنگ هایتیبر ارتقا فعال دیو تاک یدر دوره رکود و شروع عصر سازندگ یلیدر دوره رونق و وقوع جنگ تحم یپهلو

شهیطبقه روشنفکر در دوره رونق و گسترش اند یرگیشکل ،یریدر دوره شکل گ زیبه شهر تبر روسورود مهاجران  ،یعنوان شد، عوامل مطرح در حوزه اجتماع ایاح

از جانب مراجع  نماسی شدنبلامانع خوانده ،یعنوان شد. عوامل مطرح در حوزه فرهنگ ایدر دوره اح نماهایاز س یطبقه و استقبال جامعه شهر نیا انیدر م نینو های

در دوره  یمراودات و تبادلات فرهنگ تیجامعه در دوره رونق و اهم هایشهیاند رییدر تغ نمایس گاهیو جا یریدر در دوره شکل گ زیدر تبر انیو سکونت ارمن دیتقل

 یهایبر کاربر دیمختلط با تاک هاییبه کاربر یاقتصاد نیام دوران، در کنار نگاه نوفضاها در تم نیا ییدرآمدزا ،یعنوان شد و عوامل مطرح در حوزه اقتصاد اءیاح

 .دندیعنوان گرد ایدر دوره اح یفرهنگ
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